



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
23 июня 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 18.01.2007 № 5-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере охраны окружающей среды» (Кузбасс, 2007, 26 января, 5 июня, 28 декабря; 2008, 20 июня; 2009, 3 июля; 2011, 8 апреля, 30 декабря; 2012, 14 ноября; 2014, 14 марта, 9 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100007; 2016, 8 июля, № 4200201607080003; 2017, 30 марта, № 4200201703300002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 7 мая) следующие изменения:

- 1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;
- 2) преамбулу после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;
- 3) слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;
- 4) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;
- 5) в статье 1:
 - подпункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;
 - подпункт 5 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;
- 6) в статье 3:
 - в подпункте 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;
 - подпункт 2 после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;
 - подпункт 4 дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 5 слова «специальный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

в подпункте 5-1 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

подпункт 6 после слов «программы Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 6-4 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

дополнить подпунктами 6-6 – 6-8 следующего содержания:

«6-6) определяет исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, ответственный за проведение эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в атмосферный воздух (далее – эксперимент) на основе сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха (далее – сводные расчеты) на территории Новокузнецкого городского округа (далее – территория эксперимента);

6-7) утверждает перечень компенсационных мероприятий, направленных на улучшение качества атмосферного воздуха на территории эксперимента и не включенных в комплексный план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по г. Новокузнецку (далее – комплексный план), соответствующих требованиям, определенным Правительством Российской Федерации;

6-8) создает при Губернаторе Кемеровской области – Кузбасса организационный комитет для обеспечения при проведении эксперимента согласованных действий заинтересованных органов исполнительной власти, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на квотируемых объектах.»;

подпункт 7 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

7) в статье 4:

в наименовании слова «специального органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

в абзаце первом слова «Специальный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

подпункт 3 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 5 признать утратившим силу;

в подпункте 5-1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить

словами «загрязняющих веществ»;

подпункт 19 дополнить словом «– Кузбасса»;

дополнить подпунктами 20-1 – 20-6 следующего содержания:

«20-1) вправе организовать проведение сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха, включая их актуализацию, на территории Кемеровской области;

20-2) участвует в проведении сводных расчетов на территории эксперимента, формировании перечня котируемых объектов, определении допустимых вкладов в концентрацию для котируемых объектов и квот выбросов;

20-3) разрабатывает на основе сводных расчетов и установленных квот выбросов мероприятия, направленные на снижение выбросов транспортных и иных передвижных средств, выбросов на объектах транспортной, коммунальной, социальной инфраструктур, а также обеспечивает реализацию этих мероприятий;

20-4) разрабатывает перечень компенсационных мероприятий, направленных на улучшение качества атмосферного воздуха на территории эксперимента и не включенных в комплексный план, соответствующих требованиям, определенным Правительством Российской Федерации;

20-5) размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» утвержденный перечень компенсационных мероприятий для территории эксперимента;

20-6) представляет ежегодно не позднее 1 мая года, следующего за отчетным периодом, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственный надзор в области охраны атмосферного воздуха, отчет о реализации мероприятий комплексного плана, направленных на снижение выбросов на котируемых объектах, относящихся к объектам транспортной, коммунальной, социальной инфраструктур, а также сведения о реализации планов мероприятий по достижению квот выбросов юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на котируемых объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору.»;

подпункт 21 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

8) в статье 4-1:

в наименовании слова «специального органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

в абзаце первом слова «Специальный орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

подпункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 10 слова «и спортивное» исключить;

9) в статье 4-2 слова «органами исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительными органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

10) в статье 4-3 слова «органами исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительными органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 18.01.2007 № 6-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере недропользования» (Кузбасс, 2007, 26 января, 5 июня; 2008, 7 октября; 2009, 12 марта; 2011, 30 декабря; 2013, 27 ноября; 2014, 9 июля; 2015, 15 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 9 июня, № 4200201606090001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 15 ноября) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) преамбулу после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

3) слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

4) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

5) подпункт 4 статьи 1 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

6) в статье 2:

в наименовании слова «Органы исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце первом слова «специальный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

7) в статье 3:

подпункт 1 после слов «программы Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) устанавливает порядок предоставления в пользование участков недр местного значения для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для осуществления по совмещенной лицензии их геологического изучения, разведки и добычи, для геологического изучения в

целях поисков и оценки подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых;»;

подпункт 5-1 изложить в следующей редакции:

«5-1) устанавливает порядок осуществления добычи общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной лицензии разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах» горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта для собственных производственных и технологических нужд;»;

в подпункте 6 слова «специальный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

подпункт 7 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

8) в статье 4:

в наименовании слова «специального органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

в абзаце первом слова «Специальный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти Кемеровской – Кузбасса отраслевой компетенции»;

подпункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) участвует в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр;»;

в подпункте 11:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях

поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи;»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ;»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) проводит государственную экспертизу запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;»;

в подпункте 14 слова «государственными органами исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительными органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

подпункт 15 после слов «Уставом Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

9) в статье 4-1 слова «органами исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительными органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 3

Внести в Закон Кемеровской области от 05.05.2016 № 28-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в области обращения с отходами производства и потребления» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 мая; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 27 декабря) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

3) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

4) в статье 2:

в подпункте 6 слова «, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее – территориальная схема обращения с отходами)» исключить;

подпункт 9 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

5) в статье 3:

наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

абзац первый после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществление приема отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах III категории, подлежащих региональному государственному экологическому надзору;»;

6) в статье 4:

наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса отраслевой компетенции»;

абзац первый после слов «власти Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса отраслевой компетенции»;

подпункт 5 дополнить словом «– Кузбасса»;

7) в статье 5:

наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

абзац первый после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

8) в статье 6:

наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

абзац первый после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

9) в статье 7:

наименование после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

абзац первый после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово

13 июля 2020 года

№ 77-03